
 

 
Via Liutprando, 32 - 05100 Terni - Tel. 0744/273932 - Fax 0744/274129 

 C.F. 80003950559 – C.U.U. UF5N6W  
E-mail: tree00400x@istruzione.it - tree00400x@pec.istruzione.it  

sito web: www.ddsangiovanni.edu.it  
 

Direzione Didattica Statale 
“San Giovanni” - Terni 

  All’Albo on line 

 Amministrazione trasparente 

  

OGGETTO: Determina a contrarre per rinnovo Abbonamento Amministrare la Scuola (12 numeri)  anno 2021 

CIG: ZE73095E3C 

 
Codice Univoco Ufficio: UF5N6W 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, recante ”Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato”; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art.21 della L.15/03/1997”; 

VISTA   la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 avente per oggetto "Legge di contabilità e finanza pubblica"; 

VISTO  il Decreto 28 agosto 2018 n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1 comma 143 della Legge 13 luglio 2015 n. 107”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii”.; 

VISTA   la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 

2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 

2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla Legge 14 

giugno 2019 n.55 (cd Decreto Sblocca Cantieri); 

VISTO  in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «la 

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 

che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 

del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 

tecnico-professionali, ove richiesti»; 

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta»; 

CONSTATATO che non sono disponibili convenzioni Consip; 

VISTO Il Regolamento sull’Attività negoziale approvato dal Consiglio di Istituto  con delibera n. 221 del 

15/04/2019, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTA la delibera n. 139 del Collegio dei Docenti di aggiornamento/integrazione del PTOF 2019/22 verbale n. 238 

del 29/10/2020; 

VISTA  la delibera n. 313 del Consiglio di Circolo di approvazione aggiornamento/integrazione PTOF 2019/22 

verbale n. 157 del 23/11/2020; 

VISTO  il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2021 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 

04/02/2021-Delibera n. 324-Verbale n. 160; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 come modificato e integrato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n.56;  

CONSIDERATE le linee guida ANAC n°4 ;  

VISTE   le risorse disponibili nel P.A. E.F. 2021 - Scheda finanziaria A.2.1.(2.2.2) 

tr
ee

00
40

0x
 -

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

11
 -

 1
0/

02
/2

02
1 

- 
U

N
IC

O
 -

 U
T

R
E

E
00

40
0X

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

13
33

 -
 1

0/
02

/2
02

1 
- 

B
.1

5.
F

 -
 U

Firmato digitalmente da FIORILLO TERESA ASSUNTA

http://www.ddsangiovanni.edu.it/


 

 
Via Liutprando, 32 - 05100 Terni - Tel. 0744/273932 - Fax 0744/274129 

 C.F. 80003950559 – C.U.U. UF5N6W  
E-mail: tree00400x@istruzione.it - tree00400x@pec.istruzione.it  

sito web: www.ddsangiovanni.edu.it  
 

Direzione Didattica Statale 
“San Giovanni” - Terni 

RITENUTO opportuno, utile e vantaggioso, rinnovare anche per l’anno 2021 l’abbonamento alla rivista “Amministrare la 

scuola” anno 2021; 

DATO ATTO  che l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 dispone che per le forniture di cui all’art. 36, comma 2, 

lett. a) del Codice si possa procedere “mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 

o più operatori economici...”; 

DATO ATTO altresì che l’art. 95, comma 4, lettera c) del d.lgs. n. 50/2016, consente tout court l’utilizzo del criterio del 

minor prezzo “... per i servizi e le forniture di importo fino a 40.000 euro”; 

RITENUTO  congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a), D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, a favore della Casa Editrice 

EUROEDIZIONI TORINO srl , Via G. Amati n. 116/7 – Venaria Reale (TO); 

VISTE   le risorse disponibili nel P.A. E.F. 2021 - Scheda finanziaria A.2.1.(2.2.2) 

TENUTO CONTO che sono state espletate le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso dei requisiti di moralità: i) 

consultazione del casellario ANAC; ii) verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 

al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in 

materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative 

modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice 

Identificativo di Gara (CIG): ZE73095E3C; 

PRESO ATTO  che la spesa complessiva per la fornitura in parola ammonta ad € 80,00 esente Iva e che la fornitura 

dall’operatore soddisfa i fabbisogni dell’Istituto, in quanto rispondente all’interesse pubblico che la stazione 

appaltante deve soddisfare; 

CONSIDERATO che l’importo di cui al presente provvedimento pari ad € 80,00 esente iva, trova copertura nel bilancio anno 

finanziario 2021 alla Scheda finanziaria A.2.1.(2.2.2). 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 

DETERMINA 

 

1. di utilizzare la procedura dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a, del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii. per la fornitura appresso indicata: 

  Abbonamento Rivista “AMMINISTRARE LA SCUOLA” 

come da scheda rinnovo abbonamenti per l’anno 2021 della  Casa Editrice EUROEDIZIONI TORINO srl , Via G. Amati n. 

116/7 – Venaria Reale (TO) prot. in entrata n. 0000581/B15f del 22/01/2021; 

2. di impegnare la spesa complessiva di € 80,00 iva esente; 

3. di autorizzare la spesa complessiva di € 80,00 IVA esente, da imputare alla Scheda finanziaria A.2.1.(2.2.2) Esercizio 

Finanziario 2021 

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo on-line; 

5. di dare attuazione agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto 

dell’articolo 37 del d.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012. 

6. di aver acquisito agli atti la dichiarazione sostitutiva ex artt.80-83 D.Lgs. 50/2016 resa ai sensi artt. 46 e 47 del D.P.R. 

445/2000, la Dichiarazione ai sensi dell’art.3 della Legge 13/08/2010 n.136 – tracciabilità dei flussi finanziari e Patto di 

integrità prot. n. 0000581/B15f del 22/01/2021 

Di nominare Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 e dell’ art. 5 della Legge 7 

Agosto 1990, n. 241, la Prof.ssa Teresa Assunta Fiorillo – Dirigente Scolastico presso questo Istituto. 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Teresa Assunta Fiorillo 

tr
ee

00
40

0x
 -

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

11
 -

 1
0/

02
/2

02
1 

- 
U

N
IC

O
 -

 U
T

R
E

E
00

40
0X

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

13
33

 -
 1

0/
02

/2
02

1 
- 

B
.1

5.
F

 -
 U

Firmato digitalmente da FIORILLO TERESA ASSUNTA

http://www.ddsangiovanni.edu.it/

		2021-02-11T10:05:50+0100
	FIORILLO TERESA ASSUNTA




